
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 242 del 13/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL 

COMPLESSO MONUMENTALE REGGIA DI MONZA, PALAZZO REALE DI MILANO, REGGIA DI 

COLORNO 

IL  PRESIDENTE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE 
DEL COMPLESSO MONUMENTALE REGGIA DI MONZA, PALAZZO REALE DI MILANO, 
REGGIA DI COLORNO 

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI:
-   la Delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di
 Programmazione 2024-2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024-2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024-2026;
- la Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

Decreto Presidenziale  n. 242 del 13/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il  Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026;
- il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2024-2026;
-  il  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  di  Riaccertamento  ordinario  dei  residui 
dell’esercizio 2023;
- il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 del 29 
aprile 2024;

VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2015 e successivamente 
modificato con atto del medesimo organo n. 1/2019;
- la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;
- la legge regionale 26 novembre 2020, n.7 “Riordino istituzionale e dell'esercizio delle funzioni 
regionali nel settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 
29 e 1° dicembre 1998, n. 40 e modifica di leggi regionali”;

PREMESSO:
-  che  la  Provincia  di  Parma è  proprietaria  del  complesso  monumentale  denominato  Reggia  di 
Colorno, che, con l’adiacente Giardino Storico, costituisce una delle eccellenze culturali di maggior 
interesse  del  territorio  provinciale:  il  complesso,  grazie  all’articolazione  della  sua  struttura 
architettonica e alle caratteristiche di residenza di corte, comprende spazi di diversa tipologia, a 
seconda degli usi e delle funzioni ospitate nel corso della sua storia plurisecolare;

- che nel corso degli anni il complesso monumentale ha consolidato la propria vocazione e offerta  
culturale e turistica, proponendosi come rilevante attrattività turistica del territorio provinciale, con 
progressivo e graduale incremento dei visitatori, ed inserendosi stabilmente nel circuito dei Castelli 
del Ducato di Parma e Piacenza e nel circuito dei Grandi Giardini italiani, network di rilevanza 
nazionale e internazionale;

-  che  la  Provincia,  con  l’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del 
Patrimonio  e  l’articolazione  operativa  dedicata  allo  sviluppo  di  progettualità  sulla  Reggia  di 
Colorno, ha garantito ed è tuttora impegnata in un continuo ed efficace processo di conservazione e 
valorizzazione  del  proprio  bene,  garantendone l'integrità  in  termini  sia  di  tutela  che  di  corretta 
valorizzazione;

CONSIDERATO: 
-  che  con  lettera  del  5  luglio  2023,  veniva  comunicata  alla  Provincia  di  Parma l’accettazione 
ufficiale della Reggia di Colorno all’interno del network European Royal Residences, candidatura 
maturata in forte sinergia con l’Assessorato alla Cultura della Regione Emilia Romagna ;

- che a seguito di ciò numerose sono state le occasioni di confronto tra la Provincia di Parma e le  
residenze  reali  iscritte  al  network   italiane  ed  estere,  in  particolare  con  il  Comune  di  Milano 
proprietario di Palazzo Reale di Milano ed il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza;

- che Reggia di Colorno, Palazzo Reale di Milano, Villa Reale di Monza hanno una storia comune 
legata alle opere e agli arredi provenienti dalla dismissione del Reggia di Colorno, avvenuta nel 
1862 a seguito della cessione della Reggia al Demanio dello Stato italiano da parte dei Savoia.  Il 

Decreto Presidenziale n. 242 del 13/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



palazzo di Colorno totalmente svuotato divenne proprietà della Provincia di Parma nel 1870, con la 
conseguente dispersione del patrimonio artistico in parte utilizzato per l’allestimento del Quirinale, 
del Palazzo Reale di Milano e della Villa Reale di Monza;

EVIDENZIATO l’impegno e la responsabilità della Provincia di Parma, nel ruolo di garante di un 
continuo ed efficace processo di conservazione e valorizzazione della Reggia di Colorno;

RITENUTO opportuno  attivare  un  percorso  collaborativo   tramite  relazioni  ed  esperienze 
collaborative  non episodiche  tra  le  tre  realtà  storiche,  Palazzo Reale  di  Milano,  Villa  Reale  di 
Monza e  Reggia di Colorno; 

VISTO lo schema di accordo che disciplina i rapporti tra la Provincia di Parma, il  Comune di  
Milano e il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, con il quale:

le parti si impegnano a collaborare, attraverso l’istituzione di un  gruppo di lavoro condiviso che 
preveda 
la partecipazione attiva di rappresentanti di ciascuna istituzione per la valorizzazione congiunta dei  
beni oggetto di questa convenzione, con particolare attenzione ai seguenti punti:

 ideazione e realizzazione congiunta di iniziative culturali,  manifestazioni, eventi,  rassegne e 
spettacoli  presso Palazzo Reale e il  complesso monumentale della  Reggia di  Monza e la  
Reggia di Colorno;

 coordinamento nel coinvolgimento di soggetti terzi (ad esempio enti e associazioni culturali,  
associazioni professionali e di categoria, istituzioni scolastiche, ecc.) per la realizzazione delle  
finalità della presente convenzione;

 coordinamento  per  la  compartecipazione  a  progetti  nazionali  e/o  internazionali  di  
valorizzazione delle collezioni che hanno attinenza con il complesso della Reggia di Monza,  
con Palazzo Reale e la Reggia di Colorno;

 comunicazione delle iniziative di valorizzazione nate dalla presente convenzione;

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione dello schema di accordo sopra richiamato ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/90; 

SENTITA la Consigliera Delegata al Patrimonio Saba Giovannacci;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO  ATTO INOLTRE che,  ai  sensi  del  DtLgs  n°  267/2000,  non  si  rende  necessario 
l’acquisizione  del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  l'atto  non  comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

DECRETA

di approvare lo schema di accordo, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  ex 
art.15 della L.241/1990 tra la Provincia di Parma, il Comune di Milano e il Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza per iniziative di valorizzazione  delle rispettive residenze reali;

Decreto Presidenziale n. 242 del 13/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di procedere alla sottoscrizione dello stesso accordo con facoltà di  apportare al  testo eventuali 
variazioni non sostanziali, concordate tra le parti, che si rendessero necessarie per il miglior esito 
delle attività e i restanti adempimenti di competenza; 

di  delegare il Dirigente responsabile Dott. Andrea Ruffini  per la firma dell’accordo;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 

che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente 
(FADDA ALESSANDRO) 

con firma digitale

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 242 del 13/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4654 /2024 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  INIZIATIVE  DI  VALORIZZAZIONE  DEL 

COMPLESSO MONUMENTALE REGGIA DI MONZA, PALAZZO REALE DI MILANO, REGGIA DI 

COLORNO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


